

Agata Kornhauser-Duda

Warszawa, 28 października 2017 r.

Do Uczestników inauguracji
Programu pomocy wybitnie zdolnym
Krajowego Funduszu na rzecz Dzieci
w roku szkolnym 2017/2018

*Szanowni Państwo,
Drodzy Stypendysci,*

Ogromnie żałuję, że nie mogę być dziś gościem uroczystej inauguracji tegorocznej edycji *Programu pomocy wybitnie zdolnym*, któremu z radością i przekonaniem patronuję.

Każde z dotychczasowych spotkań ze stypendystami Krajowego Funduszu na rzecz Dzieci przynosiło mi ogromną satysfakcję, a okazji do poznania się było już kilka. Moja satysfakcja wynika przede wszystkim z przekonania, że Fundusz jest wyjątkową w skali kraju organizacją, która od ponad trzydziestu lat wypuszcza spod swoich opiekuńczych skrzydeł uzdolnioną młodzież.

Pragnę złożyć moje najserdeczniejsze podziękowania wszystkim osobom z Funduszu, a także instytucjom i osobom indywidualnym, które go wspierają, za trud i pracę z młodzieżą, za to, że wytrwale promują Państwo tę młodzież i otwierają przed nią ścieżki kariery zawodowej. W pracy Funduszu zaangażowanych jest wiele osób i uznanych autorytetów, którym leży na sercu zarówno dobro tych młodych ludzi, jak i sukces naszego kraju. To właśnie ta młodzież będzie w przyszłości budować pomyślność Polski. Dziękuję bardzo za to, że ze szczególną dbałością pomagają Państwo rozwijać się swoim podopiecznym, nakłaniając ich do ciężkiej pracy. Wszyscy zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, jak wiele zależy od jakości edukacji uzdolnionej młodzieży i mądrego pokierowania jej wyborami. Rysująca się przed tymi młodymi ludźmi przyszłość jest niezwykle obiecująca, czego przykładem są ich poprzednicy – wychowankowie Funduszu z minionych lat.

Chcę też serdecznie pozdrowić i powitać obecnych tu świeżo przyjętych do Funduszu stypendystów. Życzę Wam, Moi Drodzy, spełnienia wszystkich waszych marzeń i oczekiwań. Niech bieżący rok szkolny będzie dla Was pomyślny i pełen radości.

Gorąco zachęcam też do owacyjnego przyjęcia wychowanków Funduszu, którzy wystąpią przed Państwem i przedstawią własne dokonania. Życzę, by dotychczasowe osiągnięcia stały się dla Was bodźcem do dalszej pracy, której owoce będziecie zbierać w ciągu całego waszego życia.

Pozdrawiam wszystkich Państwa bardzo gorąco i życzę udanej uroczystości.

Z miłą sympatią
Kornhauser-Duda